

RELAZIONE ESPLICATIVA RDT 2024÷2029

1. INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

a) Termini dell'affidamento

La società Asis Salernitana Reti e Impianti SpA (di seguito Asis), società di capitale interamente pubblico partecipata esclusivamente da Comuni, è affidataria secondo il modello “*in house providing*” del servizio idrico integrato nell'area denominata “Area Sele”, giusta Deliberazione n. 22 del 29/12/2011 dell'Autorità di Ambito Sele e Convenzione di Gestione sottoscritta il 23/07/2012 (rep. n. 34/2012) per una durata di anni 25. La società risulta legittimata nella gestione in quanto l'affidamento possiede i requisiti previsti al comma 2 dell'art. 172 del D.lgs. 152/2006:

- Affidamento assentito in conformità alla normativa pro tempore vigente, in quanto operato dall'Autorità di Ambito Sele nell'esercizio delle sue funzioni istituzionali e rispettoso delle modalità di affidamento diretto “*in house providing*” (ovvero partecipazione pubblica totalitaria, destinazione prevalente dell'attività svolta dalla società a favore delle Amministrazioni committenti, controllo stringente della società analogo a quello operato sui propri servizi interni da parte delle Amministrazioni committenti);
- Affidamento non dichiarato cessato “*ex lege*” in quanto non è stato individuato dall'EIC (Ente Idrico Campano) il “soggetto gestore d'ambito” a livello distrettuale (ex ATO), ai sensi della legge della Regione Campania n. 15/2015 s.m.i..

b) servizi del SII forniti

I servizi forniti da Asis consistono nei servizi tipici di acquedotto, fognatura e depurazione erogati direttamente alle utenze appartenenti ai Comuni, riportati di seguito, ad eccezione dei Comuni di Bellizzi e Pontecagnano Faiano, in cui il servizio depurazione è gestito da Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A., e del Comune di Serre in cui il servizio di depurazione è gestito dalla società CGS S.r.l. (Consorzio per la Gestione dei Servizi). In questi comuni il servizio è fatturato da Asis alla tariffa del soggetto gestore.

Asis svolge per conto di questi gestori l'attività di riscossione e di gestione della morosità, quali l'invio di solleciti e comunicazioni, ai sensi dell'art.156 del d. lgs 152/2006. Per tale attività si percepisce un “aggio di riscossione”, che si configura come “Altre attività idriche” nella sezione ricavi.

Il gestore Asis si qualifica anche come soggetto grossista del servizio di adduzione ad altri subfornitori, come di seguito evidenziato.

c) territorio gestito

Il perimetro gestionale e relativi servizi erogati da Asis riferiti al 31/12/2023, sono riportati nella seguente tabella.

Articolazione perimetro gestionale al 31/12/ 2023 e relativi servizi erogati da ASIS SpA

N.	Comune	N. Abitanti ISTAT 2023	Gestione Acquedotto	Gestione Fognatura	Gestione Depurazione
1	Agropoli	21.311	Si (dal 01/01/2013)	Si (dal 01/01/2013)	Si (dal 01/01/2013)
2	Aquara	1.340	Si (dal 01/01/2017)	Si (dal 01/01/2017)	Si (dal 01/01/2017)
3	Battipaglia	49.545	Si (prima del 2012)	Si (prima del 2012)	Si (prima del 2012)
4	Bellizzi	13.288	Si (dal 01/02/2013)	Si (dal 01/02/2013)	No
5	Bellosguardo	684	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)
6	Castelcivita	1.440	Si (dal 01/01/2021)	Si (dal 01/01/2021)	Si (dal 01/01/2021)
7	Castelnuovo di Conza	584	Si (dal 01/06/2018)	Si (dal 01/06/2018)	Si (dal 01/06/2018)
8	Controne	775	Si (dal 01/10/2016)	Si (dal 01/10/2016)	Si (dal 01/10/2016)
9	Eboli	37.548	Si (prima del 2012)	Si (prima del 2012)	Si (prima del 2012)
10	Laureana Cilento	1.198	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)
11	Laviano	1.328	Si (dal 01/05/2018)	Si (dal 01/05/2018)	Si (dal 01/05/2018)
12	Pontecagnano Faiano	26.157	Si (dal 01/01/2015)	Si (dal 01/01/2015)	No
13	Prignano Cilento	1.098	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)
14	Ricigliano	1.052	Si (dal 01/01/2019)	Si (dal 01/01/2019)	Si (dal 01/01/2019)
15	Roccadaspide	6.395	Si (dal 01/04/2018)	Si (dal 01/04/2018)	Si (dal 01/04/2018)
16	Sant'Angelo a Fasanella	500	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)
17	Serre	3.683	Si (dal 01/10/2017)	Si (dal 01/10/2017)	No
18	Torchiaro	1.837	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)	Si (dal 01/05/2016)
19	Trentinara	1.582	Si (dal 01/01/2017)	Si (dal 01/01/2017)	Si (dal 01/01/2017)

Rispetto alla raccolta dati di cui alla determina 1/2022 DSID occorre precisare che, a far data dal 08/11/2023, la gestione del servizio idrico integrato, per il comune di Valva, è

stata trasferita in capo ad Asis.

N.	Comune	N. Abitanti ISTAT 2023	Gestione Acquedotto	Gestione Fognatura	Gestione Depurazione
20	Valva	1.550	Si (dal 08/11/2023)	Si (dal 08/11/2023)	Si (dal 08/11/2023)

Fermo restando gli obblighi di registrazione e di comunicazione previsti delle deliberazioni ARERA 617/2021/R/Ildr e 655/2015/R/Ildr, Asis, ha escluso dalla dichiarazione dei dati di qualità il Comune di Valva, in quanto non sono stati forniti dal Gestore cessato i registri delle utenze e delle prestazioni conformi per la raccolta dati RQTI e RQSII 2024. Il numero di utenti non ricompresi nel perimetro dell'analisi è pari a 864, con una popolazione residente pari a 1.550 abitanti.

Tali dati saranno integrati a far data dal 01 gennaio 2024.

Le tariffe ad oggi applicate alle utenze sono quelle approvate con Deliberazione dell'Ente Idrico Campano n. 73 del 29 novembre 2022.

Nella tabella seguente si riepilogano i VRG e i Theta approvati:

Schema Regolatorio 2022-2023		
Parametro/Anno	2022	2023
VRG	19.103.092	18.585.934
Moltiplicatore tariffario	1,163	1,163

2. DATI TECNICI

I valori espressi nella scheda "Dati tecnici" non tengono conto delle variazioni di perimetro di cui al precedente punto, in quanto la gestione nel Comune di Valva è iniziata a far data dal 08/11/2023 e, pertanto, al 31/12/2023 non si disponeva di un corredo dati informativo completo.

2.1. Fornitura elettrica

Per l'Energia Elettrica si riepilogano, di seguito, i dati delle annualità 2021, 2022 e 2023.

Al netto dei Kwh e del costo relativo agli uffici, che non sono stati conteggiati in sede di dichiarazione RQTI, risulta verificata la coerenza con quanto già trasmesso ai sensi della raccolta dati "Qualità Tecnica (RQTI) – Anno Raccolta 2024".

In RDT, nel foglio "Dati_Tecnici", viene riportato il dato complessivo dei Kwh relativi agli uffici.

Prospetto di riconciliazione Energia Elettrica RDT-2024 e RQTI-2024:

RQTI 2024			RDT 2024		
	Kwh 2022	Kwh 2023		Kwh 2022	Kwh 2023
EE _{ACQ}	8.327.718	5.984.400	EE _{ACQ}	8.327.718	5.984.400
EE _{FOG}	443.542	484.454	EE _{FOG}	443.542	484.454
EE _{DEP}	3.955.394	4.410.721	EE _{DEP}	3.955.394	4.410.721
			EE uffici	136.671	135.963
Totale Kwh RQTI	12.726.654	10.879.574	Totale Kwh RDT	12.863.325	11.015.537

2021	Kwh	€/Kwh	Importo
Forza motrice acquedotto	7.660.587		1.029.851,74
Forza motrice servizio depurazione	4.298.911		495.977,09
Forza motrice servizio fognatura	499.726		123.038,46
TOTALE (Media per €/Kwh)	12.459.224	0,13234	1.648.867,29

2022	Kwh	€/Kwh	Importo
Forza motrice servizio acquedotto	8.327.718		1.799.174,40
Forza motrice servizio depurazione	3.955.394		591.779,77
Forza motrice servizio fognatura	443.542		129.473,90
Forza motrice Uffici	136.671		52.441,50
TOTALE (Media per €/Kwh)	12.863.325	0,38371	4.935.725,56

2023	Kwh	€/Kwh	Importo
Forza motrice servizio acquedotto	5.984.400		1.029.851,74
Forza motrice servizio depurazione	4.410.721		495.977,09
Forza motrice servizio fognatura	484.454		123.038,46
Forza motrice Uffici	135.963		32.601,97
TOTALE (Media per €/Kwh)	11.015.537	0,22819	2.515.225,03

Si precisa che il costo unitario €/Kwh è il costo unitario medio.

Si forniscono le schede contabili delle registrazioni delle fatture e i fogli di dettaglio dei consumi.

Allegati 1, 1bis, 2, 2bis, 3 e 3bis: Schema_Consumi_Costi_EE_2022_2023, Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2022 e Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2023, Schema_Consumi_EE_2021 e Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2021, Scritture_Contabili_EE_uffici

2.2. Servizio Acquedotto, fognatura e depurazione

I dati relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione rispecchiano i dati già trasmessi con la Raccolta dati di Qualità Tecnica – RQTI 2024.

Per ciascun servizio, la popolazione residente servita è stata calcolata con il criterio del grado di copertura dello stesso in ciascun Comune.

Non avendo copertura al 100%, il valore della Popolazione Residente Servita Acquedotto (PRA), corrisponde al prodotto tra il numero di utenze attive riferite alla tipologia d'uso "Domestico Residente" di ogni Comune, censite al 31/12/2022 e al 31/12/2023, e il nucleo familiare come rilevato dalle ultime tabelle Istat disponibili.

Il valore della Popolazione Residente Servita (PRF) per il servizio di fognatura è stato calcolato per ciascun Comune, a partire dal valore PRA (popolazione residente acquedotto) diminuito del valore corrispondente al prodotto tra il numero di utenze attive riferite alla tipologia d'uso "Domestico Residente" non allacciate in fogna, censite al 31/12/2022 e al 31/12/2023, e il numero medio di componenti il nucleo familiare come rilevato dalle ultime tabelle Istat disponibili.

Per il servizio di depurazione, il valore della Popolazione Residente Servita (PRD) è stato calcolato, per ciascun Comune, a partire dal valore PRA (popolazione residente acquedotto) al netto del valore corrispondente al prodotto tra il numero di utenze attive riferite alla tipologia d'uso "Domestico Residente" alle quali non si applica la tariffa di

depurazione, censite al 31/12/2022 e al 31/12/2023, e il numero medio di componenti il nucleo familiare come rilevato dalle ultime tabelle Istat disponibili.

Dal calcolo è stato escluso il Comune di Valva, in coerenza con quanto trasmesso in RQTI 2024 e RQSII 2024.

La popolazione fluttuante del 2022 e del 2023 rimane invariata rispetto al dato comunicato nel precedente aggiornamento tariffario.

Il dato relativo alle utenze finali, rilevato dai sistemi informativi aziendali, rappresenta il numero degli utenti attivi al 31/12/2022 e al 31/12/2023 (restano escluse le utenze del Comune di Valva).

Il numero degli utenti riportato nel foglio Struttura_corrispettivi, invece, è stato calcolato dividendo l'ammontare del fatturato di quota fissa di competenza dell'anno per l'importo unitario della corrispondente quota fissa.

Il volume di acqua fatturata, per ciascun anno, corrisponde al totale dei volumi inseriti nel foglio "Struttura_corrispettivi" ed è coerente con quanto dichiarato nel monitoraggio RQTI-2024. Una lieve differenza in più, pari a 28.947 mc, sulla struttura dei corrispettivi dell'anno 2022, è dovuta alla fatturazione dei consumi da perdite idriche occulte emessa nel 2023 ma che, per competenza, è stata stratificata nel 2022.

Per l'anno 2023 si riscontra una differenza pari a mc 450 in più sulla struttura dei corrispettivi, rispetto a quanto dichiarato in RQTI derivanti dall'aver stratificato i ricavi di competenza derivanti dalle perdite idriche occulte con un dettaglio più puntuale desunto dalla chiusura del bilancio.

Volume di acqua fatturata indicata in RQTI		Volume di acqua fatturato in struttura corrispettivi	
Anno 2022	Mc 11.338.884	Anno 2022 senza volumi perdite occulte	Mc 11.338.885
		Mc da perdite idriche occulte uso domestico	Mc 14.918
		Mc da perdite idriche occulte uso≠dal domestico	Mc 14.029
		Totale mc 2022	Mc 11.367.832
Anno 2023	Mc 11.157.323	Anno 2023	11.157.773

I dati relativi alle superfici (SUA – SUF - SUD), alle lunghezze delle reti (L – LL) ed agli abitanti equivalenti serviti da depurazione rispecchiano quanto già trasmesso con il monitoraggio RQTI-2024.

Allegati 4, 5 e 6: Nr_Utenti_2022_2023, Popolazione_Residente_Servita_31_12_2022, Popolazione_Residente_Servita_31_12_2023

2.3. Territorio gestito e affidamento

Tipo affidamento	-	Affidamento del SII
Data inizio affidamento	gg/mm/aaaa	23/07/2012
Data fine affidamento	gg/mm/aaaa	31/12/2037
Presenza Carta dei servizi	SI/NO	SI
Assenza di un consumo minimo impegnato per la fatturazione delle utenze	SI/NO	SI
Versamento delle componenti perequative a CSEA	SI/NO	SI

Si allegano la Carta dei servizi aggiornata alle ultime disposizioni di Arera, adottata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 81 del 12/09/2024, i verbali delle Conferenze di servizi e le ricevute di pagamento delle componenti perequative alla CSEA.

Allegati 7, 8, 8 bis ,9 e 10: Cartella “Conferenze_Servizi_Trasf_SII”, CARTASII_ASIS_2024, Estratto_81_2024_Cda_cartaSII, Ricevute_Pagamenti_CSEA_2022 e Ricevute_Pagamenti_CSEA_2023).

3. DATI CONTO ECONOMICO

I dati riportati nel foglio “Dati_conto_economico” sono riferibili al bilancio consuntivo 2022 e consuntivo 2023, così come trasmessi in allegato.

Allegati 11 e 12: Bilancio_31_12_2022 e Bilancio_31_12_2023.

La tabella che segue riporta il dettaglio per ciascuna delle voci inserite tra le “ulteriori specifiche dei ricavi”, della voce di bilancio corrispondente, con riferimento alle sole voci movimentate nel corso di almeno uno degli anni 2022 e 2023:

		2022			2023		
		Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse	Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse
ULTERIORI SPECIFICAZIONI DEI RICAVI		21.441.211	101.634	443.425	20.954.768	38.463	1.360.599
A1	Ricavi da articolazione tariffaria	15.377.969			14.065.592		
A1	Vendita di acqua all'ingrosso	4.383.033			4.394.689		
A1	Fornitura bocche antincendio	10.745			10.846		
A1	Contributi di allacciamento	105.733			87.920		
A1	Prestazioni e servizi accessori	170.353			173.330		
A1	Vendita di servizi a terzi		86.435			27.537	
A1	Lavori conto terzi	42.600			24.000		
	Rilascio						

		2022			2023		
		Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse	Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse
A1	autorizzazioni allo scarico: sopralluoghi istruttoria e		5.540			6.470	
A5	Proventi straordinari	433.631	9.658	428.986	1.239.852	4.456	2.400
A5	Contributi in conto esercizio	694.016			320.329		1.341.348
A5	Rimborsi e indennizzi	223.131			638.210		
A5	Ricavi da altre attività (non inclusi nelle suddette voci)			14.439			16.851

Nei Proventi straordinari sono stati indicati i Ricavi, che la società utilizza come partita di giro, relativi al costo del personale capitalizzato sui Cespiti.

Nei Contributi in conto esercizio è stato rilevato il Credito di imposta energia e il Credito di imposta formazione 4.0. Anche la premialità ricevuta per la RQTI e la RQSII è stata inserita tra le Attività diverse alla voce Contributi in conto esercizio.

In tale voce, per l'anno 2023, è stato inserito anche l'importo di euro 20.499,21 appostato in bilancio nel conto Contributi c/impianti derivante dalla differenza tra il valore dei contributi ricevuti dal Comune di Bellizzi per l'esecuzione dell'intervento ID 85 (*Spostamento allacci su nuova rete idrica (Ristrutturazione rete idrica)*) pari a euro 126.393,00 e l'importo effettivo di chiusura di tale intervento pari a euro 105.893,79.

Si allega scheda contabile del conto P5.01.005 Contributi c/impianti al 31/12/2023 da cui si evince la differenza di euro 20.499,21.

- Dettaglio per attività dei ricavi iscritti alla voce "Ricavi da altre attività" non inclusi nelle voci di "ulteriori specificazioni dei ricavi":

Ricavi da altre attività (non inclusi nelle suddette voci)	2022
	Attività diverse
Proventi diversi fiscali	144
Fitto postazione per antenne	14.295
Totale	14.439

Ricavi da altre attività (non inclusi nelle suddette voci)	2023
	Attività diverse
Proventi diversi fiscali	74
Fitto postazione per antenne	16.695
Ricavi diversi	82
Totale	16.851

Valore della produzione - A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
Descrizione	2022	2023
Ricavi servizio acquedotto	9.408.817	9.264.186
Ricavi quota fissa acquedotto	896.922	902.632

Valore della produzione - A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
Descrizione	2022	2023
Ricavi servizio fognatura	1.156.541	1.103.582
Ricavi quota fissa fognatura	181.287	182.366
Ricavi servizio depurazione	2.663.078	2.585.020
Ricavi quota fissa depurazione	181.684	165.757
Ricavi Per la Gestione delle Reti Adduttrici	4.383.033	4.394.689
Ricavi allacci e lavori	108.533	87.920
Ricavo per sopralluogo	19.710	20.094
Ricavi Anni Precedenti SII Utenti	889.808	-167.817
Ricavi per consumi da perdita occulta	-	29.866
Ricavo per istruttoria PAF	2.660	3.430
Ricavi per lavori su contatori	61.453	62.126
Ricavi da Bocche Antincendio	10.745	10.846
Ricavi Diversi	137.935	256.119
Ricavi da Risarcimento Danni	-	-
Ricavi Spese Contrattuali	89.270	94.150
(Arrotondamenti Passivi, Abbuoni etc.)	-169	-
Ricavi Lavori Manutenzione straordinaria	18.600	-
TOTALE	20.209.908	18.994.965

Valore della produzione - A5 – Altri ricavi e proventi		
Descrizione	2022	2023
Plusvalenze da cessioni cespiti	-	9.636
Sopravvenienze Attive	675.173	406.116
Proventi diversi	144	149.650
Rimborsi Vari e Recupero Spese	169.392	185.323
Credito d'imposta L. 296/2006	631.415	237.249
Recupero trattamento economico personale	26.239	70.128
Canoni di locazione e servitù	14.295	16.695
Contributi c/impianti	62.600	83.080
Storno costi per manut. Straord prg	197.077	859.620
Contributo in conto esercizio	-	1.341.348
Arrotondamenti, abbuoni e sconti attivi	25	20
TOTALE	1.776.360	3.358.865

La tabella che segue riporta la specifica delle voci di bilancio corrispondenti alle “*ulteriori specificazione dei costi*” con riferimento alle sole voci movimentate nel corso di almeno uno degli anni 2022 e 2023:

		2022			2023		
		Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse	Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse
ULTERIORI SPECIFICAZIONI DEI COSTI		2.072.501	30.120	575	1.942.144	59.257	11.231
B14	Costi connessi all'erogazione di		21.900			9.800	

		2022			2023		
		Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse	Totale SII	Altre attività idriche (AAI)	Attività diverse
	liberalità						
B7	Costi pubblicitari e di marketing (incluse le imposte connesse)			575			250
B14	Oneri per sanzioni, penalità, risarcimenti automatici e simili	45.818			38.341		
B14	Oneri straordinari				69.604	41.237	10.981
B7	Spese processuali in cui la parte è soccombente	2.912			6.632		
B14	Contributi associativi		8.220			8.220	
B7	Spese di viaggio e di rappresentanza	2.631			3.791		
B14	Spese di funzionamento Ente di governo dell'ambito	203.075			203.075		
B8	Canoni di affitto immobili non industriali	209.119			223.161		
B6/B7	Costi di realizzazione degli allacciamenti idrici e fognari	105.733			87.920		
B14	Perdite su crediti per la sola quota parte eccedente l'utilizzo del fondo	123.134					
B7	Lavorazioni eseguite da terzi di tipo labour intensive e consulenze	719.270			682.193		
B8	Uso infrastrutture di terzi: rimborso mutui	440.449			407.319		
B8	Canoni di derivazione/sottensione idrica	47.464			50.688		
B8/B14	Altri oneri locali (TOSAP, COSAP, TARSU)	100.578			96.817		

Gli importi, con il dettaglio delle voci, sono “agganciati” ai Bilanci di Verifica 2022 e 2023 e ai prospetti di riconciliazione forniti in formato Excel.

Si fa presente che, per quanto riguarda le *Spese di funzionamento Ente di governo dell'ambito*, per l'anno 2023 il costo inserito nel prospetto è solo quello di competenza. In Bilancio alla voce “Canone Spese Funzionamento ATO” vi è un importo, pari a euro 684.098,00, che tiene conto di quote pregresse relative agli anni 2016, 2017 e 2018 (come da delibera del Distretto Sele n. 4/2023). L'importo relativo a queste annualità, pari

a euro 481.023,00 viene iscritto tra i **Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali (di cui: per eventi eccezionali, altro)**.

Nelle tabelle seguenti, il dettaglio delle principali voci comprese nelle macro-voci di costo.

Costi della produzione B6 – Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
Descrizione	2022	2023
Materiale Idraulico	346.611	388.239
Materiale Elettrico	33.740	30.586
Materiale Edilizio	23.004	19.813
Reagenti e Clorazione Reti	203.548	265.725
Materiale vari di consumo	57.017	152.735
Cancelleria Ed Eliografia	5.528	6.315
Carburante e lubrificante Autovetture	28.970	5.728
Carburante e lubrificante Autovetture Indeducibile	-	22.584
Carburante e lubrificante Automezzi e Attrezzature	92.959	104.152
Indumenti di lavoro	30.138	36.172
Trasporti su acquisti	464	1.070
Attrezzature Minute Non Ammortizzabili	43.908	83.239
TOTALE	865.887	1.116.358

Costi della produzione B7 – Per servizi		
Descrizione	2022	2023
Forza motrice	4.883.284	2.482.623
Acquisto Acqua All'Ingrosso	140.854	200.497
Acquisto Acqua Da Terzi Privati	189.551	141.799
Smaltimento Fanghi e Trasporto	305.397	149.777
Smaltimento Rifiuti	3.385	1.095
Smaltimento Altri Residui	83.149	112.372
Manutenzione e Riparazioni Reti ed Impianti	1.544.103	1.619.726
Analisi Chimiche e Batteriologiche	302.872	313.596
Legali, notarili e Consulenze	312.647	345.832
Prestazioni tecniche e professionali	79.350	65.551
Emolumenti amministratori	84.358	84.355
Qualificazione e formazione	25.140	145.353
Spese per accertamenti sanitari	14.164	12.382
Assicurazioni reti e varie	121.493	170.425
Assistenza su Software	203.705	191.529
Spese stampa e invio bollettazione	144.949	-
Servizio Unico fatturazione-PagoPa-Solleciti	183.453	421.776
Spese postali gestione morosità	98.508	8.259
Spese e competenze per recupero crediti utenze	31.711	67.108
Servizio letture contatori	218.600	157.419
Utenze e pulizia uffici	93.597	78.333
Spese telefoniche e linee dati	100.457	117.570
Diversi	579.213	317.251
TOTALE	9.473.940	7.204.628

Attività diverse - Costi della produzione B7		
Descrizione	2022	2023
Spese promozione e pubblicità	575	250
TOTALE	575	250

Nel foglio "Dati_conto_economico" la voce B7) tiene conto della classificazione operata fra le attività:

Anno 2022: (SII) 9.473.365 + (ATTDIV) 575 = euro 9.473.940

	Totale SII	di cui ERC	SII escluso ERC	Altre attività idriche (c.d. Attività b)	Attività diverse
B7) Per servizi	9.473.365	1.108.444	8.364.921	0	575

Anno 2023: (SII) 7.204.378 + (ATTDIV) 250 = euro 7.204.628

	Totale SII	di cui ERC	SII escluso ERC	Altre attività idriche (c.d. Attività b)	Attività diverse
B7) Per servizi	7.204.378	984.016	6.220.362	0	250

Costi della produzione B8 – Per godimento di beni di terzi		
Descrizione	2022	2023
Locazione Sedi Amministrative ed Operative	209.119	223.161
Spese di Manutenzione Sedi Operative	13.830	9.734
Noli e leasing Automezzi e Altri Beni	201.171	229.764
Noli e Leasing Autovetture	90.277	10.416
Noli e leasing autovetture indeducibili	-	75.943
Canoni Demaniali	129.867	118.692
Noli e Leasing Attrezzature Informatiche	225.812	186.589
Mutui Accollati Reti Interne	440.449	407.320
Indennità di Occupazione e Servizi	2.000	2.500
TOTALE	1.312.526	1.264.120

Costi della produzione B9 – Per il personale		
Descrizione	2022	2023
Salari e stipendi	4.434.783	5.014.372
Oneri sociali	1.571.134	1.504.935
Trattamento di fine rapporto	293.020	356.421
Altri costi	325.499	388.051
TOTALE	6.624.436	7.263.779

Costi della produzione B10 - Ammortamenti e svalutazioni		
Descrizione	2022	2023
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	449.572	472.630

Ammortamento immobilizzazioni materiali	273.427	302.459
Svalutazione dei crediti	2.071.844	3.555.999
TOTALE	2.794.843	4.331.089

Costi della produzione B14 – Oneri diversi di gestione		
Descrizione	2022	2023
Imposte e tasse indirette	16.021	10.200
Tasse Comunali	16.175	26.313
Perdite su crediti	123.134	-
Multe e contravvenzioni	2.093	1.622
Sanzioni pecuniarie	5.038	7.278
Contributi associativi	8.220	8.220
Contributo ARERA	5.514	5.763
Spese di risarcimento danni	38.027	27.822
Erogazioni liberali	21.900	9.800
Canone spese funzionamento ATO	203.075	684.098
Penalità accreditate agli utenti RQSII	660	1.620
Sopravvenienze passive	-	121.822
Altri oneri diversi di gestione	68.743	79.223
TOTALE	508.600	983.781

Altre attività idriche - Costi della produzione B14		
Descrizione	2022	2023
Contributi associativi	8.220	8.220
Erogazioni liberali	21.900	9.800
Oneri straordinari (sopravvenienze passive su attività di riscossione verso gestori terzi)	-	41.237
TOTALE	30.120	59.257

Attività diverse - Costi della produzione B14		
Descrizione	2022	2023
Sopravvenienze passive da debiti fiscali	-	10.980
TOTALE	-	10.980

Nel foglio "Dati_conto_economico" la voce B14) tiene conto della classificazione operata fra le attività:

Anno 2022: (SII) 478.480 + (AAI) 30.120 = euro 508.600

	Totale SII	di cui ERC	SII escluso ERC	Altre attività idriche (c.d. Attività b)	Attività diverse
B14) Oneri diversi di gestione	478.480	40.431	438.049	30.120	0

Anno 2023: (SII) 913.543 + (AAI) 59.257 + (ATTDIV) 10.981= euro 983.781

	Totale SII	di cui ERC	SII escluso ERC	Altre attività idriche (c.d. Attività b)	Attività diverse
B14) Oneri diversi di gestione	913.543	39.873	873.669	59.257	10.981

Si riportano, di seguito, i dettagli degli importi considerati per le voci Altre attività idriche e Attività diverse.

Altre attività idriche - Valore della produzione - A1/A5		
Descrizione	2022	2023
Ricavi per vendita servizi a terzi (aggio di riscossione)	74.795	27.537
Ricavi per vendita servizi a terzi (Corrispettivo Gennaio/dicembre service SIIS Spa)	11.640	-
Ricavi per rilascio parere permesso di allaccio in fogna	5.540	6.470
Ricavi per lavoro c/terzi	-	-
Proventi straordinari (sopravvenienze)	9.658	4.456
Rimborsi e indennizzi	-	-
TOTALE	101.633	38.463

Attività diverse - Valore della produzione – A1		
Descrizione	2022	2023
Rimborso per richiesta accesso agli atti	-	82
TOTALE	0	82

Attività diverse - Valore della produzione – A5		
Descrizione	2022	2023
Proventi straordinari (sopravvenienze) -prescrizione interessi	411.290	-
Proventi straordinari (sopravvenienze) -crediti fiscali e fitto postazione antenne	15.660	2.400
Proventi straordinari (sopravvenienze) -fatture da ricevere per costi non attinenti SII	2.036	-
Contributi in c/esercizio (premialità RQSII e RQTI)		1.341.348
Canoni di locazione (fitto postazione antenna)	14.295	16.695
Proventi diversi (bolli)	144	74
TOTALE	443.425	1.360.517

Altre attività idriche - Costi della produzione B14		
Descrizione	2022	2023
Contributi associativi	8.220	8.220
Erogazioni liberali	21.900	9.800
Oneri straordinari (sopravvenienze passive su attività di riscossione verso gestori terzi)	-	41.237
TOTALE	30.120	59.257

Attività diverse - Costi della produzione B7		
Descrizione	2022	2023
Spese promozione e pubblicità	575	250

TOTALE	575	250
---------------	------------	------------

Attività diverse - Costi della produzione B14		
Descrizione	2022	2023
Sopravvenienze passive da debiti fiscali	-	10.980
TOTALE	-	10.980

Per quanto concerne la ripartizione degli ERC, in continuità con l'RDT-2022, sono stati presi in considerazione le prevalenti voci di costo operativo riferite alla depurazione ed evidenziate nel Bilancio di gestione del servizio depurazione.

Allegati 13, 14, 15, 15bis, 15ter e 15quater: CE_dettagliato_2022, CE_dettagliato_2023, Riconciliazione_Dati_CE_Bilancio_RDT_2022_2023_senza ERC, Riconciliazione_DATI_CE_Bilancio_RDT_2022_2023_ERC, Bilancio_gestione_depurazione_22_23 e Scheda Contabile Contributi_c Impianti.

4. ALTRI DATI ECONOMICO FINANZIARI

La voce "Mezzi propri", pari a € 16.763.316 nel 2022 e a €16.830.270 nel 2023, coincide con il valore del patrimonio netto di fine esercizio iscritto a bilancio.

MEZZI DI TERZI

Finanziamenti a medio-lungo termine

	2022	2023
Debiti v/banche	3.680.073	9.283.283
TOTALE	3.680.073	9.283.283

Tasso medio finanziamenti a medio-lungo termine

	2022	2023
	3,47%	3,71%

Altre passività consolidate

	2022	2023
Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	108.529	1.795.091
Risconti passivi pluriennali	9.436.816	17.017.995
TOTALE	9.545.345	18.813.086

Altre passività correnti

	2022	2023
Debiti v/fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	8.346.049	6.489.019
Debiti v/Istituti di previdenza e sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	296.705	278.618
Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	861.104	602.352
Ratei e risconti passivi	1.186.401	1.591.193
TOTALE	10.690.259	8.961.182

Debiti tributari

	2022	2023
Debiti tributari	704.693	769.970
TOTALE	704.693	769.970

TFR, FONDO RISCHI E ALTRI

TFR

	2022	2023
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	457.942	490.625
TOTALE	457.942	490.625

Fondo rischi e oneri

	2022	2023
Per imposte anche differite	12.115	10.419
Altri	109.594	0
TOTALE	121.709	10.419

Fondo svalutazione crediti

	2022	2023
Fondo Svalutazione crediti V/Utenti Ruoli	3.922	3.922
Fondo Svalutazione deducibile Crediti V/Utenti Ruoli	9.760.956	10.849.410
TOTALE	9.764.878	10.853.332

Fondo imposte e tasse (anche differite)

	2022	2023
	12.115	10.419
TOTALE	12.115	10.419

Non si riscontrano particolari variazioni rispetto agli anni precedenti ad eccezione delle "Altre passività consolidate" che subiscono un incremento dovuto agli importi ricevuti a titolo di acconti per i progetti finanziati ed in corso d'opera. Si precisa che i costi per i suddetti progetti, non ancora completati, sono stati appostati in bilancio tra le "Immobilizzazioni in corso e acconti".

Si riporta di seguito il prospetto relativo ai fondi e al TFR.

Il valore iscritto a fondo TFR, pari a 457.942 nel 2022 e 490.625 nel 2023, coincide con il dato di bilancio, di cui si offre di seguito il dettaglio.

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2022

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	445.271
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	17.408
Utilizzo nell'esercizio	4.737
Totale variazioni	12.671
Valore di fine esercizio	457.942

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2023

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	457.942
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	44.279
Utilizzo nell'esercizio	11.596
Totale variazioni	32.683
Valore di fine esercizio	490.625

Informazioni sui fondi per rischi ed oneri 2022

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	13.811	109.594	123.405
Variazioni nell'esercizio			
Altre variazioni	-1.696	0	-1.696
Totale variazioni	-1.696	0	-1.696
Valore di fine esercizio	12.115	109.594	121.709

Informazioni sui fondi per rischi ed oneri 2023

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	12.115	109.594	121.709
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	1.696	109.594	111.290
Totale variazioni	-1.696	-109.594	-111.290
Valore di fine esercizio	10.419	0	10.419

I fondi rischi e oneri, stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza, sono iscritti per un valore totale di 121.709 per il 2022 e 10.419 per il 2023. L'accantonamento effettuato a "Altri fondi" per euro 109.594 era relativo a quanto disposto da ARERA per il Fondo vincolato al finanziamento della spesa per investimenti comma 9.1 lett. f) MTI-3 e che Asis aveva accantonato, secondo il principio di prudenza, in caso di eventuale penalità per mancato rispetto della pianificazione 2016-2019. Il Consiglio di Stato, ritenendo illegittima la parte del MTI3 in cui prevedeva l'applicazione retroattiva, nei confronti dei gestori del SII, di una penalità per mancata realizzazione degli investimenti programmati dal 2016 al 2019, ha annullato la possibilità dell'eventuale penale imposta da ARERA e, pertanto, è venuta meno la necessità di tale accantonamento.

I crediti sono esposti in bilancio al netto dei Fondi Svalutazione. Di tali fondi si dà evidenza nell'allegato Fondo_Svalutazione_Crediti.

Allegato 16: Fondo_Svalutazione_Crediti

4.1. Morosità

La percentuale di morosità (Upaid Ratio - UR) è calcolata secondo la seguente formula:

$$UR24_a = Non_Inc_a / Fatt_{a-2}$$

Di seguito il riepilogo:

Anno di riferimento	Anno di emissione	Fatturato	Non incassato a 2 anni	Unpaid Ratio %
2022	2020	13.206.094,76	3.127.065,36	23,68%
2023	2021	13.033.081,64	2.905.189,34	22,29%

Si allegano i prospetti delle dichiarazioni REMSI e i prospetti con il dettaglio del Fatturato 2020 e 2021 e i crediti residui di tale fatturato, rispettivamente al 2022 e 2023.

Allegati 17, 18, 19, 20, 21: Prospetto_Morosita_2022_2023, Relazione REMSI 2022 e UR24, Relazione REMSI 2023 e UR24, FATTURATO_2020_E_CREDITI_RESIDUI_31_12_22, FATTURATO_2021_E_CREDITI_RESIDUI_31_12_23

Per quanto riguarda i rimborsi per la gestione della morosità, tale posta è iscritta in bilancio come ricavo di esercizio e, nello specifico, tra i “Rimborsi vari e Recupero Spese” nella voce A5.

Si allega lo stralcio delle scritture contabili relativi a tali importi.

Allegato 22: Rimborsi_utenti_2022_2023

4.2. Imposte

Le imposte sul reddito (IRES e IRAP) corrispondono a quanto valorizzato nel Bilancio 2022 e nel Bilancio 2023 ai quali si rimanda per le modalità di determinazione delle stesse.

L'aliquota media di tassazione (IRAP inclusa) è stata calcolata con la formula:

$$A_m = (Ires + Irapp) / \text{Utile Ante Imposte}$$

come risulta dai Bilanci di esercizio.

4.3. Altri importi in bolletta

Per ogni singola componente di perequazione sono stati inseriti gli importi totali fatturati nei sei bimestri compresi nel periodo 01/01/2022-31/12-2022 e 01/01/2023-31/12-2023 **al netto della quota che ASIS versa per conto dei gestori per i quali esegue la fatturazione del servizio depurazione.**

Per maggiore chiarezza si riportano di seguito le tabelle riepilogative di dettaglio:

COMPONENTE UI1 2022			
UI1	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI1 VERSATO 01/01/2022- 31/12/2022
ACQUEDOTTO	47.408,47 €	47.408,47 €	47.424,68 €

COMPONENTE UI1 2022			
UI1	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI1 VERSATO 01/01/2022- 31/12/2022
FOGNATURA	37.248,26 €	37.248,26 €	37.440,87 €
DEPURAZIONE	33.713,12 €	26.533,45 €	33.919,06 €
TOTALE	118.369,85 €	111.190,18 €	118.784,61 €

COMPONENTE UI1 2023			
UI1	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023	TOTALE UI1 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI1 VERSATO 01/01/2023- 31/12/2023
ACQUEDOTTO	49.241,82 €	49.241,82 €	49.933,77 €
FOGNATURA	38.912,81 €	38.912,81 €	39.087,18 €
DEPURAZIONE	34.983,54 €	27.218,94 €	35.147,52 €
TOTALE	123.138,17 €	115.373,57 €	124.168,47 €

COMPONENTE UI2 2022			
UI2	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI2 VERSATO 01/01/2022- 31/12/2022
ACQUEDOTTO	106.766,42 €	106.766,42 €	106.764,96 €
FOGNATURA	83.925,41 €	83.925,41 €	84.330,74 €
DEPURAZIONE	75.948,44 €	59.749,30 €	76.385,15 €
TOTALE	266.640,27 €	250.441,13 €	267.480,85 €

COMPONENTE UI2 2023			
UI2	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2023- 31/12/2023	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI2 VERSATO 01/01/2023- 31/12/2023

COMPONENTE UI2 2023			
UI2	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2023- 31/12/2023	TOTALE UI2 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI2 VERSATO 01/01/2023- 31/12/2023
ACQUEDOTTO	97.947,42 €	97.947,42 €	99.434,00
FOGNATURA	77.399,66 €	77.399,66 €	77.757,02
DEPURAZIONE	69.549,90 €	54.031,87 €	69.891,53
TOTALE FATTURATO	244.896,98 €	229.378,95 €	247.082,55 €

COMPONENTE UI3 2022				
UI3	TOTALE UI3 FATTURATO 01/01/2022- 31/12/2022	TOTALE UI3 FATTURATO 01/01/2022- 31/12/2022 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI3 VERSATO 01/01/2022- 31/12/2022 fino al 5° bimestre 2022 PER NOSTRA CASSA	TOTALE UI3 VERSATO 01/01/2022- 31/12/2022 bimestre comprensivo del 6° BIMESTRE COME DICHIARATO IN TIBSI comprensivo della quota terzi gestori
ACQUEDOTTO	169.329,28 €	169.329,28 €	164.052,97 €	164.676,71 €
FOGNATURA	133.786,49 €	133.786,49 €	131.766,83 €	131.540,23 €
DEPURAZIONE	121.021,68 €	98.207,84 €	112.539,16 €	112.398,59 €
TOTALE FATTURATO	424.137,45 €	401.323,61 €	408.358,96 €	408.615,53 €

COMPONENTE UI3 2023				
UI3	TOTALE UI3 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023	TOTALE UI3 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI3 VERSATO 01/01/2023-31/12/2023 fino al 5° bimestre 2022 PER NOSTRA CASSA	TOTALE UI3 VERSATO 01/01/2023-31/12/2023 bimestre comprensivo del 6° BIMESTRE COME DICHIARATO IN TIBSI comprensivo della quota terzi gestori
ACQUEDOTTO	191.518,45 €	190.748,40 €	38.380,30 €	34.979,67 €
FOGNATURA	151.561,08 €	150.846,03 €	70.741,62 €	69.535,54 €
DEPURAZIONE	136.516,10 €	106.381,95 €	-136.137,01 €	-138.037,89 €
TOTALE FATTURATO	479.595,63 €	447.976,38 €	-27.015,09 €	-33.522,68 €

COMPONENTE UI4 2022			
UI4	TOTALE UI4 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022	TOTALE UI4 FATTURATO 01/01/2022-31/12/2022 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI4 VERSATO 01/01/2022-31/12/2022
ACQUEDOTTO	47.267,02 €	47.267,02 €	47.312,80
FOGNATURA	37.262,53 €	37.262,53 €	37.469,00
DEPURAZIONE	33.722,03 €	26.541,77 €	33.935,69
TOTALE FATTURATO	118.251,58 €	111.071,32 €	118.717,49 €

COMPONENTE UI4 2023			
UI4	TOTALE UI4 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023	TOTALE UI4 FATTURATO 01/01/2023-31/12/2023 AL NETTO DI TERZI GESTORI	TOTALE UI4 VERSATO 01/01/2023-31/12/2023
ACQUEDOTTO	32.054,20 €	32.054,20 €	32.620,40
FOGNATURA	25.388,08 €	25.388,08 €	25.502,46
DEPURAZIONE	22.785,98 €	17.706,93 €	22.896,66
TOTALE FATTURATO	80.228,26 €	75.149,21 €	81.019,52 €

		2022	2023
Ui1 (importo fatturato componente Ui1)	Euro	111.190	115.374
Ui2 (importo fatturato componente Ui2)	Euro	250.441	229.379
Ui3 (importo fatturato componente Ui3)	Euro	401.324	447.976
Ui4 (importo fatturato componente Ui4)	Euro	111.071	75.149
Componente $[(1+\gamma^{OP}_{i,j}) \cdot \max\{0; \Delta Opex\}]$ (importo fatturato)	Euro	0	0
Altre componenti perequative	Euro		

Si allegano prospetti riepilogativi, contenenti anche la riconciliazione con quanto dichiarato nel TIBSI, e prospetto di riconciliazione della componente UI3 fatturata e versata.

Allegato 23, 24, 25 e 25bis: Componenti perequative_2022, Componenti perequative_2023, Componente UI3_bonus e Cartella "Dichiarazioni_CSEA_2022 e 2023"

4.4. Altri dati per il calcolo RC

Contributi versati ad ARERA

I contributi versati per il funzionamento dell'Autorità sono pari ad € 5.513,93 per l'anno 2022 e € 5.763,40 per l'anno 2023. Si allegano le attestazioni contabili di versamento.

Allegati 26 e 27: Ricevuta_Contributo_ARERA_2022, Ricevuta_Contributo_ARERA_2023.

Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali

Nei costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali sono stati inseriti:

- 1) le *Spese di funzionamento Ente di governo dell'ambito*: per l'anno 2023 il costo inserito nel prospetto "Dati_conto_economico" è solo quello di competenza. In Bilancio alla voce "Canone Spese Funzionamento ATO" vi è un importo, pari a euro 684.098,00, che tiene conto di quote pregresse relative agli anni 2016, 2017 e 2018 (come da delibera del Distretto Sele n. 4/2023). L'importo relativo a queste annualità, pari a euro 481.023,00 viene iscritto tra i **Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali (di cui: per eventi eccezionali, altro)**.
- 2) come descritto, in seguito, al paragrafo 6, nonostante le richieste di certificazione dei mutui, che annualmente Asis inoltra ai Comuni, soltanto nel 2024, con nota protocollo n.17623 del 29 maggio 2024, il Comune di Agropoli ha inviato la situazione aggiornata delle posizioni dei mutui accollati da Asis SpA in Conferenza di Servizi. Si rilevano rinegoziazioni di alcune posizioni da cui scaturiscono differenze tra gli importi contabilizzati e gli importi effettivi. Per gli anni che vanno dal 2013 al 2018 compreso, a fronte di un importo complessivo di euro 1.146.349,99 si rileva un importo effettivo pari a euro 1.067.817,66 (delta euro - 78.532,33). Per gli anni dal 2019 al 2023 compreso, a fronte di un importo contabilizzato pari a euro 867.001,15 si rileva un importo effettivo pari a euro 756.321,87 (delta euro -110.679,28). Tali rettifiche in negativo, che evidenziano un minor costo per la Società Asis per gli anni che vanno dal 2013 al 2023, sono state inserite tra **"Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali- di cui: per eventi eccezionali, altro nell'anno 2023;**

- 3) come riportato nell'istanza per il riconoscimento dei costi, alla voce **Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali**, nell'anno 2022 si inserirà la somma dei valori relativi agli anni 2021 e 2022 che è pari a 105.221,24 €; nello stesso foglio, alla stessa voce, nell'anno 2023 verrà inserito il valore corrispondente all'annualità 2023, pari a 62.043,18 €.

FoNI_{noninv} e FoNI_{spesa}

Nel 2022 gli investimenti realizzati sono stati inferiori al FoNI riconosciuto nella precedente predisposizione tariffaria e, pertanto, si è posto il FoNI_{spesa} pari all'importo degli investimenti effettuati e la differenza è stata indicata nel FONI_{noninv}. Nel 2023 gli investimenti realizzati e portati in ammortamento sono stati realizzati utilizzando tutto il FoNI riconosciuto nella precedente predisposizione tariffaria, pertanto, la componente FONI_{noninv} è pari a zero.

		2022	2023
FoNI _{noninv} - riportare il dato in eccedenza rispetto alle componenti $\Delta\text{CUI}_{\text{FoNI}}$ e AMM_{FoNI} - comma 28.1 lett. e) MTI-4	Euro	62.266	0
FoNI _{spesa} ai sensi del comma 36.3 MTI-4	Euro	890.472	167.515

4.5. Altri dati per il calcolo della componente OPEX

COΔfanghi

Per quanto riguarda la componente di costo COΔfanghi, viene richiesto il rispetto della condizionalità indicata al comma 23.2 MTI-4 e cioè il conseguimento dell'obiettivo di miglioramento o mantenimento associato al macro-indicatore M5 "Smaltimento dei fanghi in discarica" di cui all'art. 18 della RQTI e che, ai fini dell'aggiornamento delle predisposizioni tariffarie per gli anni 2024 e 2025, detto obiettivo risulti conseguito a seguito della valutazione cumulativa relativa al biennio precedente.

Asis Spa, come si evince da quanto dichiarato nel monitoraggio RQTI 2024, rispetta tale condizionalità:

M5	Presenza prerequisitoPreq3 _{M5}	NO			
	Presenza prerequisito Preq4 _{M5}	Adeguito			
	MF _{tq, disc} ($\sum \text{MF}_{\text{tq, disc, imp}}$)	0,00	0,00		
	%SS _{tot}	28,7%			
	M5	0,00%			
	Classe	A	A		
	Obiettivo RQTI	Mantenimento	Mantenimento		
	Valore obiettivo MF _{tq, disc}				
	Raggiungimento obiettivo				
	Anno di riferimento per valutazione obiettivo per M5	2023			

Il perdurare della mancanza del prerequisito Preq3_{M5}, come illustrato nella istanza presentata in sede di monitoraggio RQTI-2024, non è da attribuire a responsabilità del

Gestore e, pertanto, Asis richiede il riconoscimento degli eventuali oneri aggiuntivi per lo smaltimento dei fanghi di depurazione come previsto all'art. 23 del MTI-4.

4.6. Ulteriori specificazioni per i calcoli tariffari

		ANNO 2024		ANNO 2025	
Anticipazione trend di diminuzione costo energia (in riduzione del costo massimo ammissibile di energia elettrica)	E uro				
Contributi in c/e (eventuale correzione double counting)	E uro		631.415	148.422	
ERC _{opex} da piano tariffario	E uro		0	0	
Res _{opex} - comma 27.2 MTI-4	E uro				

Nella riga Contributi in c/e (eventuale correzione double counting), viene riportato nel 2024 il credito di imposta energia ricevuto nel 2022 e nel 2025 il credito di imposta energia ricevuto nel 2023.

4.7. Altri dati relativi alla gestione

		ANNO 2022	ANNO 2023
Dirigenti	N.	1	1
Quadri	N.	1	1
Impiegati	N.	63	68
Operai	N.	62	69
Collaboratori	N.	0	0

		ANNO 2022	ANNO 2023
Dirigenti	Euro	311.210	306.685
Quadri	Euro	89.454	93.636
Impiegati	Euro	3.271.043	3.304.373
Operai	Euro	2.952.730	3.559.085
Collaboratori	Euro	0	0

		ANNO 2022	ANNO 2023
Totale spesa in ricerca e sviluppo	Euro	0	0

Per i dati relativi alla gestione, si allega il La Relazione sulla gestione del Bilancio 2023, in cui è possibile verificare il dato relativo al personale.

Allegato 28: Asis relazione sulla gestione 2023_PER DATI PERSONALE

Non ci sono stati investimenti in ricerca e sviluppo.

4.8. Fonti di finanziamento

Asis nel 2022 ha estinto il finanziamento di € 4.000.000/00 contratto con MPS nel 2013. Si fornisce prospetto di riepilogo dei finanziamenti in essere al 31/12/2022 e al 31/12/2023.

Soggetto finanziatore	Importo	Stipula	Scadenza	Garanzie	Tasso medio 2022	Tasso medio 2023
Banche	4.000.000	07/02/2013	31/12/2022	altro	5,40%	-
Banche	1.000.000	12/09/2019	12/09/2024	altro	3,20%	5,76%
Altro (invest. Istituzionali)	766.893	26/11/2015	30/11/2025	nessuna	0%	0%
Banche	3.000.000	25/02/2021	24/02/2027	altro	1,82%	1,82%
Altro (anticipazione finanziaria CSEA)	884.798	05/01/2023	31/12/2024	nessuna	-	3,56%
Banche	6.000.000	27/12/2023	30/09/2027	altro	-	-

Di seguito si elencano le operazioni finanziarie accese dall'ASIS:

- Finanziamento chirografario concesso dall'istituto bancario MPS per far fronte al sostenimento della gestione ordinaria a causa della mancanza di liquidità. Importo finanziato per € 4.000.000/00 concesso il 07/02/2013, della durata di anni 5, con rimborso semestrale. È stato poi rinegoziato e la scadenza posticipata al 31 dicembre 2022.
- Nel corso dell'anno 2019 è stato acceso un mutuo dell'importo di € 1.000.000 euro con BNL per finanziare 'investimento dello Smart Metering della durata di 5 anni, con rimborso mensile e scadenza al 12/09/2024 e tasso variabile.
- Finanziamento agevolato a tasso zero, concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico, per l'installazione di impianti e macchine finalizzati all'ottenimento dell'efficientamento energetico. Importo finanziato per € 766.893,28 della durata di anni 10, con rimborso semestrale a partire dal 2016 e scadenza al 30/11/2025.
- Nel corso dell'anno 2021 è stato acceso un mutuo dell'importo di € 3.000.000 con BNL con garanzia MCC, durata anni 6, con un rimborso al tasso del 1,82%.
- A fine 2023 è stato acceso un mutuo chirografario dell'importo di € 6.000.000 con Banca progetto, garanzia SACE per il sostegno alla liquidità sotto forma di garanzia.
- Tra i finanziamenti a m/l termine è compresa anche l'anticipazione finanziaria ricevuta dalla CSEA connessa al reperimento di risorse per far fronte a parte delle spese sostenute per l'acquisto di energia elettrica, riconosciuta in sede di aggiornamento tariffario 2022-2023. Il valore dell'anticipazione, nel rispetto della condizionalità posta all'articolo 1, comma 3 del MTI3, è stata quantificata in euro 884.798 da restituire alla CSEA entro il 31 dicembre 2024, in due rate annuali, la prima delle quali al 31 dicembre 2023. A tale importo sono aggiunti gli interessi calcolati sulla base del tasso di interesse applicato pari a quello ottenuto dalla CSEA sulle proprie giacenze liquide del proprio Istituto bancario cassiere.

Finanziamenti a medio-lungo termine		
	Debito residuo 2022	Debito residuo 2023
MPS MUTUO N. 741638844.27	0	0
FINANZIAMENTO MINISTERO DELLO SVILUPPO N. 149-150-157-205	230.073	153.383
FINANZIAMENTO BNL N. 6143057	450.000	250.000
FINANZIAMENTO BNL 2021 GARANZIA MCC	3.000.000	2.437.500
MUTUO "BANCA PROGETTO"	0	6.000.000
ANTICIPAZIONE FINANZIARIA CSEA	0	442.399
TOTALE	3.680.073	9.283.283

Il totale finanziamenti sopra riportato è coincidente con il saldo della voce "D4 – Debiti verso banche" dello Stato Patrimoniale dei Bilanci 2022 e 2023.

Si allegano gli stralci di Bilancio relativi ai finanziamenti in essere e relativi interessi e lo Stato Patrimoniale dettagliato 2022 e 2023 in formato Excel.

Allegati 29, 30, 31 e 32: Stralcio_Debiti_vs_banche, Stralcio_scritture_Interessi, SP_DETtagliato_2022 e SP_DETtagliato_2023

5. ELENCO SOGGETTI PROPRIETARI

Di seguito si riepilogano i soggetti proprietari (Comuni) delle reti gestite da Asis SpA ai fini dei corrispettivi AC/MT.

Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	P. IVA <u>Proprietario</u>	Codice Istat <u>Comune</u> <u>proprietario</u>	Proprietario ai fini dei corrispettivi AC/MT
COMUNE DI AGROPOLI	Comune	00252900659	065002	SI
COMUNE DI BELLIZZI	Comune	02615970650	065158	SI
COMUNE DI BELLOSGUARDO	Comune	02002400659	065015	SI
COMUNE DI CONTRONE	Comune	00785130659	065045	SI
COMUNE DI EBOLI	Comune	00318580651	065050	SI
COMUNE DI LAUREANA CILENTO	Comune	00530050657	065060	SI

Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	P. IVA <u>Proprietario</u>	Codice Istat <u>Comune</u> <u>proprietario</u>	Proprietario ai fini dei corrispettivi AC/MT
COMUNE DI ROCCADASPIDE	Comune	00619730658	065106	SI
COMUNE DI TORCHIARA	Comune	00547920652	065147	SI
COMUNE DI TRENTINARA	Comune	00785170655	065152	SI

6. CORRISPETTIVI INFRASTRUTTURE DI TERZI

Di seguito il dettaglio dei Mutui come desumibile dal consuntivo 2022 e 2023 e dalla documentazione allegata.

Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	Rimborso della rata dei mutui (MT)			
		previsto 2022 (€)	effettivo 2022 (€)	previsto 2023 (€)	effettivo 2023 (€)
COMUNE DI AGROPOLI	Comune	173.400	173.400	173.400	173.400
COMUNE DI BELLIZZI	Comune	36.649	36.649	36.649	24.786
COMUNE DI BELLOSGUARDO	Comune	6.096	6.096	6.096	6.096
COMUNE DI CONTRONE	Comune	7.762	7.762	7.762	7.762
COMUNE DI EBOLI	Comune	143.378	143.378	118.448	122.161
COMUNE DI LAUREANA CILENTO	Comune	0	0	0	0
COMUNE DI PRIGNANO CILENTO	Comune	1.609	1.609	1.609	1.609

		Rimborso della rata dei mutui (MT)			
Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	previsto 2022 (€)	effettivo 2022 (€)	previsto 2023 (€)	effettivo 2023 (€)
COMUNE DI ROCCADASPIDE	Comune	58.599	58.599	58.599	58.599
COMUNE DI TORCHIARA	Comune	8.483	8.483	8.483	8.483
COMUNE DI TRENTINARA	Comune	4.473	4.473	4.424	4.424
Totali		440.449	440.449	415.470	407.320

Rispetto a quanto previsto nel precedente RDT per gli anni 2022 e 2023, si rilevano le seguenti differenze:

- Comune di Bellizzi: vi è stata una rinegoziazione nel 2023 di tre posizioni di mutuo, comunicate con nota prot. N. 0001765 del 26/01/2024, per cui nel 2023 a fronte di euro 36.648,60 sono state pagate rate per 24.785,63. Si allega documentazione.
- Comune di Eboli: è presente una posizione di mutuo a tasso variabile. Pertanto, nel 2023 a fronte di euro 118.447,73 sono state pagate rate per 122.160,58. Si allega documentazione.
- Comune di Laureana Cilento: al 31/12/2021 sono state estinte tutte le posizioni di mutuo per scadenza naturale.

Nel foglio *“Corrispettivi_proprietari”* sono indicate le previsioni dei rimborsi delle rate di mutuo, come segue:

		Rimborso della rata dei mutui (MT)					
Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	previsto 2024 (€)	previsto 2025 (€)	previsto 2026 (€)	previsto 2027 (€)	previsto 2028 (€)	previsto 2029 (€)
COMUNE DI AGROPOLI	Comune	124.412	181.908	181.908	181.908	181.908	181.908
COMUNE DI BELLIZZI	Comune	24.666	38.545	37.689	37.689	37.689	37.689
COMUNE DI BELLOSGUARDO	Comune	6.051	0	0	0	0	0
COMUNE DI CONTRONE	Comune	7.762	7.762	7.762	7.762	7.762	7.762

		Rimborso della rata dei mutui (MT)					
Soggetto Proprietario	Tipologia di proprietario	previsto 2024 (€)	previsto 2025 (€)	previsto 2026 (€)	previsto 2027 (€)	previsto 2028 (€)	previsto 2029 (€)
COMUNE DI EBOLI	Comune	121.955	75.548	75.265	74.989	74.721	67.640
COMUNE DI ROCCADASPIDE	Comune	58.599	58.312	58.312	58.312	58.312	48.885
COMUNE DI TORCHIARA	Comune	7.435	7.435	7.435	7.435	7.435	7.435
COMUNE DI TRENTINARA	Comune	4.375	4.326	4.278	4.229	4.180	4.131

Si fa presente che, nonostante le richieste di certificazione dei mutui, che annualmente Asis inoltra ai Comuni, soltanto nel 2024, con nota protocollo n.17623 del 29 maggio 2024, il Comune di Agropoli ha inviato la situazione aggiornata delle posizioni dei mutui accollati da Asis SpA in Conferenza di Servizi (si allega la documentazione ricevuta).

Dalla ricostruzione dei Piani di ammortamento comunicati, si rilevano rinegoziazioni di alcune posizioni da cui scaturiscono differenze tra gli importi contabilizzati e gli importi effettivi. Per gli anni che vanno dal 2013 al 2018 compreso, a fronte di un importo complessivo di euro 1.146.349,99 si rileva un importo effettivo pari a euro 1.067.817,66 (delta euro -78.532,33).

Per gli anni dal 2019 al 2023 compreso, a fronte di un importo contabilizzato pari a euro 867.001,15 si rileva un importo effettivo pari a euro 756.321,87 (delta euro -110.679,28).

Tali rettifiche in negativo, che evidenziano un minor costo per la Società Asis per gli anni che vanno dal 2013 al 2023, sono state inserite tra **“Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali- di cui: per eventi eccezionali, altro** nell’anno 2023.

Tali rinegoziazioni hanno, però, comportato una variazione nei piani di ammortamento, evidenziando un aumento dell’importo delle rate dall’anno 2025.

Anche dalla documentazione inviata dal Comune di Bellizzi, si rilevano rinegoziazioni che implicano un aumento delle rate dal 2025, a fronte delle minori rate pagate per gli anni precedenti e di cui si è già tenuto conto negli importi contabilizzati nel bilancio del 2023.

L’approvazione delle rate di rimborso dei mutui a ciascun soggetto proprietario si ha nelle Conferenze di servizio stipulate per l’acquisizione della gestione.

In merito alle Infrastrutture di terzi si rileva quanto segue:

- non si sono verificate variazioni afferenti ai proprietari;
- non sono state stratificate infrastrutture di proprietà di terzi avute in concessione, né canoni correlati ad operazioni finanziarie.

Allegati dal 33 al 40: Mutui_Previsione (file con Soggetti proprietari e posizioni mutui)_2024_2029, Mutui_2022_2023 (stralcio da contabilità 2022 e 2023 delle rate dei mutui), Schede_contabili_mutui_2022, Schede_contabili_mutui_2023, Rettifiche_mutui_Agropoli, Cartella “Allegati_mutui_Agropoli_al_2024”, Cartella “Allegati_mutui_Eboli_al_2024”, Cartella “Allegati_mutui_Bellizzi_al_2024”

7. SCAMBI ALL'INGROSSO

Come da disposizioni ARERA è stata svolta l'attività di coordinamento per la riconciliazione degli importi oggetto di scambio tra gestori.

Soggetti presenti nell'aggiornamento tariffario MTI-4 relativo alle annualità 2022-2023:

Nome soggetto a cui si vende	2022	2023
AUSINO - S.P.A. SERVIZI IDRICI INTEGRATI	X	X
COMANDO COMPRENSORIO DI PERSANO	X	X
COMUNE DI ALBANELLA	X	X
COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA	X	X
COMUNE DI BUCCINO	X	X
COMUNE DI CAMPAGNA	X	X
COMUNE DI CAPACCIO	X	X
COMUNE DI CASTEL S. LORENZO	X	X
COMUNE DI COLLIANO	X	X
COMUNE DI CONTURSI TERME	X	X
COMUNE DI FELITTO	X	X
COMUNE DI GIUNGANO	X	X
COMUNE DI LUSTRA CILENTO	X	X
COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO	X	X
COMUNE DI OLIVETO CITRA	X	X
COMUNE DI OTTATI	X	X
COMUNE DI PALOMONTE	X	X

Nome soggetto a cui si vende	2022	2023
COMUNE DI PERDIFUMO	X	X
COMUNE DI POSTIGLIONE	X	X
COMUNE DI ROMAGNANO AL MONTE	X	X
COMUNE DI S. GREGORIO MAGNO	X	X
COMUNE DI SANTOMENNA	X	X
COMUNE DI SICIGNANO DEGLI ALBURNI	X	X
COMUNE DI VALVA	X	X
CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA	X	X
CONSORZIO A.S.I. AVELLINO	X	X
CONSORZIO DI BONIFICA DI PAESTUM SINISTRA SELE	X	X
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI	X	X
SISTEMI SALERNO – SERVIZI IDRICI S.p.A.	X	X

Il Comune di Valva è presente nell'anno 2023 fino al 08/11/2023, data in cui vi è stato il subentro nella gestione del SII da parte di ASIS.

Con riferimento alla fornitura di adduzione Asis ha applicato:

- un 9 pari 1,1630 per l'anno 2022 applicato alle tariffe dell'anno 2019
- un 9 pari 1,1630 per l'anno 2023 applicato alle tariffe dell'anno 2019

come approvati dall'Ente Idrico Campano con Deliberazione n. 73 del 29 novembre 2022.

I ricavi corrispondenti sono stati classificati alla voce A1 del Conto Economico, come ricavi derivanti da fornitura di acqua all'ingrosso e riclassificati nella sezione "Dati_conto_econ" della raccolta dati come "Vendita di acqua (servizi) all'ingrosso".

Si fa presente che per Consac Gestioni Idriche SpA, il dato riportato in bilancio per il 2023 non coincide con il dato inserito, in quanto si è tenuto conto, per il principio di competenza, di una fattura emessa nel 2024 ma riferita a consumi del 2023. Il dato è stato riconciliato nei prospetti allegati.

Gli acquisti di acqua all'ingrosso, indicati nel foglio "Acquisti_Servizi_ingrosso", riguardano i Soggetti indicati nella tabella che segue:

Soggetto da cui si acquista	Servizio acquistato
CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA	Acquedotto adduzione
AUSINO SPA	Acquedotto adduzione
ACQUEDOTTI DEL CALORE LUCANO S.P.A.	Acquedotto adduzione

In merito ai valori dei moltiplicatori tariffari applicati dai soggetti grossisti si osserva che Consac Gestioni Idriche Spa e Ausino Servizi Idrici Integrati SpA hanno applicato i valori approvati dal soggetto competente.

Grossista	Theta 2022		Theta 2023	
	Applicato	Approvato da ARERA	Applicato	Approvato da ARERA
CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA	1,181	No	1,275	No
AUSINO SPA	1,117	No	1,205	No

Acquedotti del Calore Lucano, nelle more di definizione di una propria tariffa, applica le tariffe all'ingrosso di Asis, come stabilito nel Verbale della riunione tenutasi all'EIC il giorno 05/02/2020.

Si allega tutta la documentazione a supporto dei volumi indicati in RDT.

Allegati da 41 a 48: copia delle fatture emesse per ciascun anno 2022 e 2023 (Cartella "Fatture_Vendita_Fornitura_Idrica"), file con le rilevazioni contabili della subfornitura Vendita_Ingresso_2022_2023, copia delle fatture degli acquisti (Cartella Fatture_acquisti_Ingresso), Verbale riunione EIC_ACL, file Excel con il dettaglio degli scambi (AUSINO_SPA_SCAMBI_2022_2023, CONSAC_SPA_SCAMBI_2022_2023, SISTEMI_SALERNO_SCAMBI_2022_2023)

8. ELENCO AMBITI TARIFFARI

L'unico ambito tariffario in cui opera Asis è quello dell'Ambito Distrettuale Sele.

9. BACINI TARIFFARI COMUNI

I Comuni associati al Bacino tariffario Ambito Distrettuale Sele sono:

- Battipaglia
- Eboli
- Agropoli
- Bellizzi (solo acquedotto e fognatura)
- Pontecagnano Faiano (solo acquedotto e fognatura)
- Bellosguardo
- Laureana Cilento
- Prignano Cilento
- Sant'Angelo a Fasanella
- Torchiara
- Controne
- Aquara
- Trentinara
- Serre (solo acquedotto e fognatura)
- Roccadaspide
- Laviano
- Castelnuovo di Conza
- Ricigliano
- Castelvita

Si esclude dall'elenco il Comune di Valva (gestione iniziata in data 08/11/2023), per le motivazioni indicate in precedenza e per il quale al 31/12/2023 non è stata emessa fatturazione.

Allegato 49: file con l'aggiornamento Anagrafica Operatori (Anagrafica_operatori).

10. SCHEDE STRUTTURA_CORRISPETTIVI E RICAVI_BACINI_TARIFFARI

La struttura dei corrispettivi applicata nel 2022 e nel 2023 è quella istruita dagli uffici dell'Ente Idrico Campano, valutata positivamente nel consiglio di Distretto Sele nel dicembre 2019 ed approvata con Deliberazione dell'Ente Idrico Campano n. 19 del 15 giugno 2021.

La struttura in vigore prevede le seguenti categorie d'uso:

- Domestico residente
- Domestico non residente
- Condominiale
- Industriale
- Artigianale e commerciale
- Agricolo e zootecnico
- Pubblico non disalimentabile
- Pubblico disalimentabile
- Altri usi: comunale non disalimentabile
- Altri usi: comunale disalimentabile
- Altri usi: forniture temporanee

Si riporta, di seguito, il totale dei ricavi del bacino tariffario, calcolati come sommatoria dei prodotti scalari, per ciascuna tipologia di utenza, del vettore delle componenti tariffarie per il trasposto del vettore delle variabili di scala effettivamente rilevate (per gli anni 2021, 2022 e 2023). Includono esclusivamente valori riferiti all'utenza civile e non includono l'ingrosso. Sono stati inseriti anche i volumi fatturati nel 2023 per le perdite idriche occulte, collocando i ricavi di competenza del 2022 nell'annualità 2022.

	tar ²⁰²¹ *vsca ²⁰²¹	tar ²⁰²² *vsca ²⁰²²	tar ²⁰²³ *vsca ²⁰²³	tar ²⁰²³ *vsca ²⁰²²
Ambito_Tariffario	per calcolo RC	per calcolo RC	per calcolo RC e 9	per calcolo 9
AMBITO ASIS "AREA DISTRETTUALE SELE"	13.914.285	14.509.644	14.233.694	14.526.321

La rappresentazione scelta è quella rispettosa degli importi così come fatturati, sono state così riportate su righe diverse le varie fasi dell'applicazione della struttura dei corrispettivi.

La "Struttura_Corrispettivi", come richiesto, include i volumi effettivamente fatturati nel 2022 e 2023 del perimetro territoriale gestito rispettivamente al 31/12/2022 e al 31/12/2023, come descritto al punto 1. lettera c) ed essi corrispondono a quanto dichiarato per la RQTI nelle annualità 2022 e 2023 al netto dei volumi delle perdite idriche fatturate nel 2023.

Si riporta al riguardo quanto già precisato al paragrafo 2.2:

Il volume di acqua fatturata, per ciascun anno, corrisponde al totale dei volumi inseriti nel foglio “Struttura_corrispettivi” ed è coerente con quanto dichiarato nel monitoraggio RQTI-2024. Una lieve differenza in più, pari a 28.947 mc, sulla struttura dei corrispettivi dell’anno 2022, è dovuta alla fatturazione dei consumi da perdite idriche occulte emessa nel 2023 ma che, per competenza, è stata stratificata nel 2022.

Per l’anno 2023 si riscontra una differenza pari a mc 450 in più sulla struttura dei corrispettivi, rispetto a quanto dichiarato in RQTI derivanti dall’aver stratificato i ricavi di competenza derivanti dalle perdite idriche occulte con un dettaglio più puntuale derivante dalla chiusura del bilancio.

Volume di acqua fatturata indicata in RQTI			Volume di acqua fatturato in struttura corrispettivi	
Anno 2022		Mc 11.338.884	Anno 2022 senza volumi perdite occulte	Mc 11.338.885
			Mc da perdite idriche occulte uso domestico	Mc 14.918
			Mc da perdite idriche occulte uso≠dal domestico	Mc 14.029
			Totale mc 2022	Mc 11.367.832
Anno 2023		Mc 11.157.323	Anno 2023	11.157.773

Il dato delle utenze della quota fissa di ciascun servizio è stato calcolato dividendo l’ammontare del fatturato di quota fissa di competenza dell’anno per l’importo unitario della corrispondente quota fissa.

Si conferma che dalla moltiplicazione delle tariffe 2023 per i volumi dell’anno (2022, 2023) si ottiene un ammontare che non considera né i rimborsi (partite negative) effettuati ai sensi della sentenza c.c. 335/2008, né le agevolazioni tariffarie ISEE, né le componenti perequative.

Allegati 50 e 51: Prospetti_Excel_Struttura_corrispettivi_2022, Prospetti_Excel_Struttura_corrispettivi_2023.

11. NUOVI INVESTIMENTI

In linea con le disposizioni recate da Arera, con riferimento all’evoluzione della pianificazione degli interventi e al controllo sulla realizzazione degli investimenti attesi, si riporta l’analisi degli scostamenti verificatisi relativamente agli anni 2022 e 2023.

Nella tabella che segue si evidenzia il confronto tra gli investimenti pianificati nel precedente aggiornamento tariffario MTI-3 e quelli effettivamente sostenuti nel biennio 2022-2023 al netto dei contributi:

Investimenti IP	2022	2023	Totale 2022-2023
Consuntivo realizzati al netto dei contributi	€ 890.472,09	€ 1.137.683,05	€ 2.028.155,14
Previsione di Piano (MTI-3) (netto contributi)	€ 1.996.921,58	€ 1.119.346,56	€ 3.116.268,14
Scostamento	€ -1.106.449,49	€ 18.336,49	€ - 1.088.113,00

Nel prospetto Nuovi Investimenti sono indicati i costi storici delle immobilizzazioni iscritte per gli anni 2022 e 2023, con l'indicazione di quelle per la cui realizzazione è stato percepito un contributo pubblico. Come richiesto in RDT per gli anni 2019 e 2020, i Contributi pubblici sono stati inseriti manualmente in coerenza con quanto comunicato nelle precedenti edizioni.

I Ricavi per prestazioni di allacciamento, ai sensi dell'art. 10.6 Allegato A della delibera 639/2023/R/IDR, sono considerati come contributi a fondo perduto. Asis spa non capitalizza gli allacciamenti e pertanto il contributo è stato imputato alla categoria condotte di acquedotto.

Per la verifica degli investimenti realizzati si allegano libro cespiti 2022 e 2023 e il prospetto riepilogativo in formato Excel contenente tutti gli investimenti del periodo 2020-2023.

Gli incrementi dei prezzi, conseguenti al Covid prima e alla crisi energetica poi, hanno avuto un forte impatto sulla capacità di realizzazione degli investimenti pianificati, soprattutto nel 2022, anno in cui il quadro economico-finanziario dell'azienda è stato, cautelativamente, influenzato dal clima di incertezza che caratterizzava il quadro economico globale.

Per quanto riguarda i LIC si fa presente che vi è una differenza tra il saldo delle Immobilizzazioni in corso e acconto al 31/12/2022 e al 31/12/2023 e il saldo LIC riportato nel foglio (saldo, quest'ultimo, che deriva dalla stratificazione fatta nel foglio "PdI-crono_inv"); tale differenza è dovuta ad una non totale stratificazione nel Pdl di tutto ciò che è nei conti relativi alle immobilizzazioni in corso.

Di seguito la ricostruzione sintetica, riscontrabile in modo dettagliato nell'allegato "LIC_2019_2023":

	2022
Saldo LIC_{ord} (al netto dei saldi che risultino invariati da più di 4 anni)	7.610.968,84
Saldo LIC non stratificato	416.629,70
Saldo Immobilizzazioni in corso 2022	8.027.598,54

	2023
Saldo LIC_{ord} (al netto dei saldi che risultino invariati da più di 4 anni)	18.312.299,53
Saldo LIC non stratificato	390.727,35
Saldo LIC al 2019 che ARERA non conteggia	1.173.212,91
Saldo Immobilizzazioni in corso 2023	19.876.239,79

	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Saldo LIC_{ord} (al netto dei saldi che risultino invariati da più di 4 anni)	7.610.969	18.312.300	17.494.951	14.422.124	11.874.544	0

Per i Contributi pubblici inseriti nelle stratificazioni, si allega cartella con il riferimento all'investimento cui afferiscono, contenente i decreti e/o ogni atto a dimostrazione del contributo ricevuto.

Allegati 52, 53, 54, 54bis e 54ter: Registro_beni_amm_2022, Registro_beni_amm_2023, Riconciliazione_Investim_LibroCespiti_2020_202, LIC_2019_2023 e Contributi_pubblici.

12. DISMISSIONI

Nel prospetto delle dismissioni sono indicati i costi storici delle immobilizzazioni iscritte e dismesse dopo il 2011.

Allegato 55: Dismissioni_2012_2023

13. TITOLO 6 TIMSII - UTENZE RAGGRUPPATE

Asis non è riuscita ad ottemperare alle attività di cui agli articoli 20 e 21 – Titolo 6 del TIMSII in quanto, pur avendo proceduto a commissionare gli sviluppi tecnico-informatici atti all'adeguamento normativo dei sistemi in uso, non risulta ancora completato il processo di rilascio del modulo relativo ai contratti per utenze raggruppate/condominiali. Consapevoli dell'obbligo in capo al Gestore, si sta lavorando di concerto con la Software House per una tempestiva risoluzione di tale inadempienza.

14. IMN CESPITI ANNI PRECEDENTI

Nel foglio di lavoro predisposto per accogliere i dati relativi alle Immobilizzazioni del gestore (solo immobilizzazioni al 2020 incluso) è stata riportata la stratificazione dei valori in questione già comunicata nell'ambito della raccolta dati effettuata ai sensi della delibera 347/2012/R/idr ed integrata nelle raccolte successive.
Sono stati stratificate le immobilizzazioni degli anni 2019 e 2020.

Per l'anno 2020 sono state apportate le modifiche per il recepimento del credito di imposta che il Gestore ha portato in detrazione sul costo di acquisto dell'anno.

Nella stratificazione tale Credito di imposta è stato trattato come un Contributo a Fondo

Perduto a fronte dell'IP lordo sostenuto dal Gestore.

Di seguito il dettaglio della stratificazione:

- ID RDT 2022: n.13 IP= euro 71.508,00 CFP= euro 28.603,20
- ID RDT 2022: n.59 IP= euro 338.200,00 CFP= euro 253.650,00
- ID RDT 2022: n.62 IP= euro 5.270,00 CFP= euro 1.317,50
- ID RDT 2022: n.63 IP= euro 12.813,31 CFP= euro 3.972,13
- ID RDT 2022: n.64 IP= euro 39.529,50 CFP= euro 12.961,73
- ID RDT 2022: n.65 IP= euro 12.843,13 CFP= euro 3.981,37
- ID RDT 2022: n.66 IP= euro 17.060,00 CFP= euro 5.288,60
- ID RDT 2022: n.67 IP= euro 6.836,00 CFP= euro 2.392,60
- ID RDT 2022: n.68 IP= euro 5.000,00 CFP= euro 1.750,00
- ID RDT 2022: n.74 IP= euro 19.520,00 CFP= euro 4.880,00
- ID RDT 2022: n.75 IP= euro 2.500,00 CFP= euro 625,00
- ID RDT 2022: n.85 IP= euro 2.350,00 CFP= euro 587,50
- ID RDT 2022: n.86 IP= euro 7.500,00 CFP= euro 3.000,00
- ID RDT 2022: n.87 IP= euro 1.900,00 CFP= euro 760,00
- ID RDT 2022: n.90 IP= euro 49.900,00 CFP= euro 12.350,00
- ID RDT 2022: n.110 IP= euro 7.840,00 CFP= euro 3.136,00

Si comunica anche una ulteriore modifica, rispetto al tool precedente:

- Investimento relativo al consolidamento della condotta in località Tufaro, rilevato nel 2017, con successive addizioni nel 2018 e 2019: su di esso, nel 2022, a seguito di verifiche sulle immobilizzazioni in corso finanziate da contributi, sono state rilevate registrazioni contabili che attenevano a una immobilizzazione finanziata. Sono state apportate le dovute correzioni: una correzione del costo originario relativamente all'IP del 2017 che era pari ad euro 48.072,33, con lo storno di euro 10.400,00: nuovo IP 2017= euro 37.672,33; una ulteriore correzione che ha registrato lo storno totale dell'addizione che si era avuta nel 2019 pari a euro 29.120,00. Tale addizione è stata eliminata dalla stratificazione.

Si allega Foglio Excel di riconciliazione cespiti e estratto delle scritture contabili relative al Credito di imposta rilevato contabilmente nel 2020 e alle rettifiche, rilevate contabilmente nel 2022, relative all'investimento "Consolidamento della condotta in località Tufaro"

Allegati 54, 56 e 57: Riconciliazione_Investim_LibroCespiti_2020_2023, Credito_imposta_espiti_2020 e Rettifiche_Tufaro

15. CONFERMA INVESTIMENTI

Investimenti 2021

Le colonne da D a M mostrano gli investimenti relativi al 2021 come da predisposizione tariffaria MTI-3 aggiornamento.

Nelle colonne N e O sono state riportate le variazioni relative al Credito di imposta ricevuto e portato in detrazione del Costo di acquisto dei cespiti sia quello rilevato nell'anno 2021, sia quello rilevato nell'anno 2022.

Di seguito il dettaglio della stratificazione:

- ID RDT 2022: n.1 IP= euro 87.827,85 CFP= euro 8.782,79
- ID RDT 2022: n.59 IP= euro 338.200,00 CFP 2021= euro 86.387,50
Rettifiche del 2022 IP= + euro 200,00 CFP= euro 239.238,56
Totale in stratificazione IP= euro 345.750,00 CFP= euro 325.626,06
- ID RDT 2022: n.119 IP= euro 9.991,47 CFP= euro 999,14
Rettifiche del 2022 CFP= euro – 199,70
Totale in stratificazione IP= euro 9.991,47 CFP= euro 799,44
- ID RDT 2022: n.124 IP= euro 132.627,12 CFP= euro 33.156,79
- ID RDT 2022: n.130 IP= euro 3.780,00 CFP= euro 1.039,50
Rettifiche del 2022 CFP= euro 283,50
Totale in stratificazione IP= euro 3.780,00 CFP= euro 1.323,00
- ID RDT 2022: n.131 IP= euro 84.502,00 CFP= euro 21.125,50
Rettifiche del 2022 CFP= euro 6.250,20
Totale in stratificazione IP= euro 22.000,00 CFP= euro 5.500,00
Totale in stratificazione IP= euro 62.502,00 CFP= euro 21.875,70
- ID RDT 2022: n.161 IP= euro 6.234,78 CFP= euro 2.182,18
Rettifiche del 2022 CFP= euro – 206,08
Totale in stratificazione IP= euro 6.234,78 CFP= euro 1.976,10
- ID RDT 2022: n.163 IP= euro 64.000,00 CFP= euro 8.861,76
Rettifiche del 2022 IP= euro – 3.559,88
Totale in stratificazione IP= euro 60.440,12

Tali rettifiche sono state stratificate anche nel foglio “PdI_crono_inv” nella sezione dedicata all'anno 2021 (consuntivo).

Si allega Foglio Excel di riconciliazione cespiti e estratto delle scritture contabili relative al Credito di imposta e rettifiche rilevate contabilmente nel 2022.

Allegati 54, 58 e 59: Riconciliazione_Investim_LibroCespiti_2020_2023, Credito_imposta_espiti_2021, Credito_imposta__rettifiche_2022

16. ISTANZA SPECIFICA PER IL RICONOSCIMENTO DI OP_{NEW}

Nel presente paragrafo si propone l'analisi a consuntivo dei costi dal 2021 al 2023 per il Comune di Castelvita, nella cui gestione Asis Spa è subentrata a far data dal 01/01/2021 e per il quale non era stata proposta alcuna istanza di riconoscimento costi aggiuntivi nel precedente metodo tariffario.

Si procede, inoltre, a formulare istanza per il riconoscimento di costi OP_{new} per l'integrazione di nuove gestioni, ai sensi degli artt. 19.3 e 19.4 del MTI-4.

RENDICONTAZIONE DEI COSTI CONSUNTIVI 2021-2023 RELATIVI AL COMUNE DI CASTELCVITA

Nella manovra tariffaria MTI-2022+2023 non è stata formulata istanza per l'introduzione dei c.d. "Opex NEW", derivanti dall'acquisizione del Comune di Castelvita, nella cui gestione Asis Spa è subentrata a far data dal 01/01/2021.

Avendo oggi, relativamente al Comune acquisito, un corredo informativo di dati completo, al fine di validare gli importi della componente "Opex New" da inserire nella proposta tariffaria 2024-2029, si riporta la rendicontazione consuntiva dei costi 2021-2023 relativa alla gestione di tale Comune.

ANNO 2021		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2021
		Castelvita
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	29.992,17	29.992,17
7) Per servizi	79.032,48	79.032,48
8) Per godimento beni terzi	1.232,93	1.232,93
9) Per il personale	36.467,67	36.467,67
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	0	0
IRAP	0	0
TOTALE	146.725,25 €	146.725,25 €
Rapportate all'intero anno	146.725,25	146.725,25
Costi aggiornabili	83.921,72	83.921,72 €
Poste rettificative	509,86	509,86 €
Totale	84.431,58	84.431,58 €
	62.293,67	62.293,67 €
Rapportate all'intero anno	84.431,58	84.431,58
Differenza	62.293,67	62.293,67

ANNO 2021		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2021

OpNew 2021 riconosciuto in tariffa

- €

Variazione

sistemica 2021 da inserire nel 2022

62.293,67 €

ANNO 2022		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2022
		Castelcivita
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	31.043,15	31.043,15
7) Per servizi	72.901,78	72.901,78
8) Per godimento beni terzi	1.670,80	1.670,80
9) Per il personale	36.533,62	36.533,62
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	0	0
IRAP	0	0
TOTALE	142.149,35 €	142.149,35 €
Rapportate all'intero anno	142.149,35	142.149,35
Costi aggiornabili	98.468,72	98.468,72 €
Poste rettificative	753,06	753,06 €
Totale	99.221,78	99.221,78 €
	42.927,57	42.927,57 €
Rapportate all'intero anno	99.221,78	99.221,78
Differenza	42.927,57	42.927,57

OpNew 2022 riconosciuto in tariffa

- €

ANNO 2022		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2022
Variazione sistemica 2022	42.927,57 €	

ANNO 2023		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2023
		Castelcivita
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	29.138,18	29.138,18
7) Per servizi	70.570,60	70.570,60
8) Per godimento beni terzi	2.301,43	2.301,43
9) Per il personale	38.792,91	38.792,91
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	0	0
IRAP	0	0
TOTALE	140.803,12 €	140.803,12 €
Rapportate all'intero anno	140.803,12	140.803,12
Costi aggiornabili	77.267,94	77.267,94 €
Poste rettificative	1.492,00	1.492,00 €
Totale	78.759,94	78.759,94 €
	62.043,18	62.043,18 €
Rapportate all'intero anno	78.759,94	78.759,94

ANNO 2023		
SOMMATORIA VOCI DI BILANCIO	Importo Totale	
B6), B7), B8), B9), B11), B12), B13), B14		2023
Differenza	62.043,18	62.043,18

OpNew 2023 riconosciuto in tariffa

- €

Variazione
sistemica 2023

62.043,18 €

La rendicontazione dei costi a consuntivo relativi al Comune di Castelvita verrebbe così trattata:

- nel foglio "Altri dati economico_finanziari" alla voce **Costi per variazioni sistemiche o per eventi eccezionali**, nell'anno 2022 si inserirà la somma dei valori relativi agli anni 2021 e 2022 che è pari a **105.221,24 €**;
- nello stesso foglio, alla stessa voce, nell'anno 2023 verrà inserito il valore corrispondente all'annualità 2023, pari a **62.043,18 €**;
- per gli anni dal 2024 in poi, si è calcolato un OPnew medio, pari a **55.754,81 €** che verrebbe recepito nella componente OPnew 2024÷2029 del foglio "Input_per_calcoli_finali".

ISTANZA SPECIFICA PER IL RICONOSCIMENTO DI OP^{NEW}

I Comuni interessati dal processo di aggregazione tra il finire del 2023 e il 2024 sono i seguenti:

COMUNE	DATA DI INIZIO GESTIONE ACQUEDOTTO	DATA DI INIZIO GESTIONE FOGNATURA	DATA DI INIZIO GESTIONE DEPURAZIONE	N. UTENZE
VALVA	08/11/2023	08/11/2023	08/11/2023	895
PERDIFUMO	01/01/2024	01/01/2024	01/01/2024	1.447
GIUNGANO	01/09/2024	01/09/2024	01/09/2024	757

COMUNE	DATA DI INIZIO GESTIONE ACQUEDOTTO	DATA DI INIZIO GESTIONE FOGNATURA	DATA DI INIZIO GESTIONE DEPURAZIONE	N. UTENZE
CONTURSI TERME	01/09/2024	DA DEFINIRE	DA DEFINIRE	1.892

Rispetto alla raccolta dati di cui alla determina 1/2022 DSID occorre precisare che, a far data dal 08/11/2023, la gestione del servizio idrico integrato, per il Comune di Valva, è stata trasferita in capo ad Asis.

Come già precisato in precedenza, per questo Comune non si disponeva di un corredo dati informativo completo per i mesi di gestione del 2023, pertanto, si inoltra la richiesta di costi per esso a far data dal 2024.

Per la quantificazione della componente $OP^{new,a}$ si è utilizzato un criterio parametrico considerando:

- le date di subentro nei singoli servizi nei nuovi Comuni (vedi tabella seguente) e quindi il numero di giorni di gestione in ogni anno (a) del singolo servizio;
- un valore CO^S pari a 74 €/ab, incrementato del 10% (componente valorizzata in corrispondenza dell'estremo superiore del costo operativo stimato *pro capite* del Cluster A, rappresentato nella matrice di cui al comma 18.1 del MTI-4, non disponendo di un corredo informativo completo di dati;
- le percentuali standard di ripartizione fra i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione desunte dai dati dei Conti Annuali Separati (CAS) 2022, che riportano la seguente suddivisione fra i servizi dei costi del SII totali, pari a € 20.335.462,01:
 - acquedotto: € 13.508.997,71, incidenza 66%
 - fognatura: € 1.969.448,42, incidenza 10%
 - depurazione: € 4.857.015,88, incidenza 24%
- il numero di abitanti, posto pari al numero di abitanti residenti secondo le ultime rilevazioni ISTAT.

COMUNI INTERESSATI DAI PROCESSI DI AGGREGAZIONE						
COMUNE	DATA DI INIZIO GESTIONE ACQUEDOTTO	DATA DI INIZIO GESTIONE FOGNATURA	DATA DI INIZIO GESTIONE DEPURAZIONE	POP. RESIDENTE 2023	POP. FLUTTUANTE DA CONSIDERARE	POP. TOT. DA CONSIDERARE
VALVA	08/11/2023	08/11/2023	08/11/2023	1.550	non si dispone di un corredo informativo dati	1.550
PERDIFUMO	01/01/2024	01/01/2024	01/01/2024	1.767	non si dispone di un corredo informativo dati	1.767
GIUNGANO	01/09/2024	01/09/2024	01/09/2024	1.282	non si dispone di un corredo informativo dati	1.282
CONTURSI TERME	01/09/2024	DA DEFINIRE	DA DEFINIRE	3.209	non si dispone di un corredo informativo dati	3.209

COMUNI INTERESSATI DAI PROCESSI DI AGGREGAZIONE						
COMUNE	DATA DI INIZIO GESTIONE ACQUEDOTTO	DATA DI INIZIO GESTIONE FOGNATURA	DATA DI INIZIO GESTIONE DEPURAZIONE	POP. RESIDENTE 2023	POP. FLUTTUANTE DA CONSIDERARE	POP. TOT. DA CONSIDERARE

ANNO	Giorni di gestione			
	VALVA	PERDIFUMO	GIUNGANO	CONTURSI TERME
2024	365	365	122	122
2025	365	365	365	365
2026	365	365	365	365
2027	365	365	365	365
2028	365	365	365	365
2029	365	365	365	365

euro 74/ab	74,00 €
incrementato del 10%	7,40 €
CO^s	81,40 €

Sulla base del criterio sopra descritto, la valorizzazione degli OP^{new} per “Integrazione di gestioni significative”, ai sensi dell’art. 19, di cui si chiede riconoscimento nel periodo regolatorio 2024÷2029 risulta la seguente:

	2024	2025	2026	2027	2028	2029
VALVA	126.170,00 €	126.170,00 €	126.170,00 €	126.170,00 €	126.170,00 €	126.170,00 €
PERDIFUMO	143.833,80 €	143.833,80 €	143.833,80 €	143.833,80 €	143.833,80 €	143.833,80 €
GIUNGANO	34.880,23 €	104.354,80 €	104.354,80 €	104.354,80 €	104.354,80 €	104.354,80 €
CONTURSI TERME	58.000,29 €	173.525,46 €	173.525,46 €	173.525,46 €	173.525,46 €	173.525,46 €
Op^{new} previsionali	362.884,33 €	547.884,06 €	547.884,06 €	547.884,06 €	547.884,06 €	547.884,06 €

Per il Comune di Contursi Terme nell’anno 2024 sono stati presi a riferimento del calcolo i 122 giorni di gestione e la percentuale di costo riferita al solo servizio di acquedotto (66%). Dal 2025 stesso criterio relativamente al solo servizio di acquedotto.

Per il Comune di Giungano nell’anno 2024 sono stati presi a riferimento del calcolo i 122 giorni di gestione effettiva.

In RDT-2024÷2029, tenendo in considerazione anche l’istanza OP^{new} presentata in sede di aggiornamento tariffario MTI-3 2020÷2023, alla voce OP^{new} 2024÷2029 del foglio “Input_per_calcoli_finali”, saranno inseriti i seguenti valori:

Componente Opex new - Valore cumulato con anni precedenti:

ASIS SPA - OPEX NEW	2022	2023	2024	2025-FINE
Variazione territoriale (Castelcivita)			55.754,81 €	55.754,81 €
Opex new (da MTI-3 2020÷2023)	2.588.494,53 €	2.588.494,53 €	2.588.494,53 €	2.588.494,53 €
Opex new (da MTI-4 2024÷2029)			362.884,33 €	547.884,06 €
Totale	2.588.494,53 €	2.588.494,53 €	3.007.133,66 €	3.192.133,40 €

La necessità di valorizzare tali costi è finalizzata a garantire l'equilibrio economico e finanziario della gestione tenendo presente che la tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico e che la stessa deve essere determinata tenendo conto di una pluralità di fattori, tra cui i costi incrementativi relativi all'ingresso delle nuove gestioni.

In merito ai ricavi tariffari relativi ai quattro Comuni acquisiti, si dispone soltanto del dato relativo alla fatturazione del primo semestre 2024 per i Comuni di Valva e Perdifumo, di cui si potrebbe tener conto ai fini della valorizzazione della componente "RC vol".

Si allega:

- file Excel contenente tutte le poste di bilancio per il Comune di Castelcivita;
- file Excel "OP_NEW_2024_2029" contenente le modalità di calcolo adottate sia per la consuntivazione dei costi relativi al Comune di Castelcivita, sia quelle relative ai costi previsionali;
- file Excel contenente le scritture contabili relative alla fatturazione del primo semestre 2024 e la previsione annuale dei ricavi di Valva e Perdifumo.

Allegato 60: Cartella "OPEX_NEW"

Allegati

- Allegato 1) Schema_Consumi_Costi_EE_2022_2023
Allegato 1bis) Scritture_Contabili_EE_Uffici
Allegato 2) Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2022
Allegato 2bis) Schema_Consumi_EE_2021
Allegato 3) Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2023
Allegato 3bis) Scheda_Contabile_Forza_Motrice_2021
Allegato 4) Nr_Utenti_2022_2023
Allegato 5) Popolazione_Residente_Servita_2022
Allegato 6) Popolazione_Residente_Servita_2023
Allegato 7) Cartella "Conferenze_Servizi_Trasf_SII"
Allegato 8) CARTASII_ASIS_2024
Allegato 8 bis) Estratto_81_2024_Cda_cartaSII
Allegato 9) Ricevute_Pagamenti_CSEA_2022
Allegato 10) Ricevute_Pagamenti_CSEA_2023
Allegato 11) Bilancio_31_12_2022
Allegato 12) Bilancio_31_12_2023
Allegato 13) CE_Dettagliato_2022
Allegato 14) CE_Dettagliato_2023
Allegato 15) Riconciliazione_Dati_CE_Bilancio_RDT_2022_2023
Allegato 15 bis) Riconciliazione_Dati_CE_Bilancio_RDT_22_23_ERC
Allegato 15 ter) Bilancio_gestione_depurazione_22_23
Allegato 15 quater) Scheda_contabile_Contributi_c_Impianti_2023
Allegato 16) Fondo_Svalutazione_Crediti
Allegato 17) Prospetto_Morosita'_2022_2023
Allegato 18) Relazione_REMSI_2022 e UR24
Allegato 19) Relazione_REMSI_2023 e UR24
Allegato 20) Fatturato_2020_e_crediti_residui_31_12_22
Allegato 21) Fatturato_2021_e_crediti_residui_31_12_23
Allegato 22) Rimborsi_utenti_2022_2023
Allegato 23) Componenti_Perequative_2022
Allegato 24) Componenti_Perequative_2023
Allegato 25) Componente_UI3_bonus
Allegato 25 bis) Cartella "Dichiarazioni_CSEA_2022_2023"
Allegato 26) Ricevuta_Contributo_ARERA_2022
Allegato 27) Ricevuta_Contributo_ARERA_2023
Allegato 28) Asis_relazione_gestione_2023_per_dati_personale
Allegato 29) Stralcio_Debiti_vs_banche
Allegato 30) Stralcio_scritture_interessi
Allegato 31) SP_Dettagliato_2022
Allegato 32) SP_Dettagliato_2023
Allegato 33) Mutui_Previsione_2024_2029 (file con Soggetti proprietari e posizioni mutui)
Allegato 34) Mutui_2022_2023 (stralcio da contabilità 2022 e 2023 delle rate dei mutui)
Allegato 35) Scheda_contabile_mutui_2022
Allegato 36) Scheda_contabile_mutui_2023
Allegato 37) Rettifiche_mutui_Agropoli
Allegato 38) Cartella "Allegati_mutui_Agropoli_al_2024"
Allegato 39) Cartella "Allegati_mutui_Eboli_al_2024"

Allegato 40) Cartella "Allegati_mutui_Bellizzi_al_2024"
Allegato 41) Cartella "Fatture_Vendita_Fornitura_Idrica_2022"
Allegato 42) Cartella "Fatture_Vendita_Fornitura_Idrica_2023"
Allegato 43) Vendita_Ingresso_2022_2023
Allegato 44) Cartella "Fatture_Acquisti_Ingresso"
Allegato 45) AUSINO_SPA_SCAMBI_2022_2023
Allegato 46) CONSAC_SPA_SCAMBI_2022_2023
Allegato 47) SISTEMI_SALERNO_SPA_2022_2023
Allegato 48) Verbale_riunione_EIC_ACL
Allegato 49) Aggiornamento_Anagrafica_Operatori
Allegato 50) Prospetti_Excel_Struttura_corrispettivi_2022
Allegato 51) Prospetti_Excel_Struttura_corrispettivi_2023
Allegato 52) Registro_beni_amm_2022
Allegato 53) Registro_beni_amm_2023
Allegato 54) Riconciliazione_Investim_LibroCespiti_2020_2023
Allegato 54 bis) LIC_2019_2023
Allegato 54 ter) Cartella "Contributi_pubblici"
Allegato 55) Dismissioni_2012_2023
Allegato 56) Credito_imposta_espiti_2020
Allegato 57) Rettifiche_Tufaro
Allegato 58) Credito_imposta_espiti_2021
Allegato 59) Credito_imposta_rettifiche_espiti_2022
Allegato 60) Cartella "OPEX_NEW"